Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 405/2021

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Governo Estadual do Estado de São
Paulo e ao Secretario de Saúde do
Estado de São Paulo,  Senhor Jean
Carlo Gorinchteyn, para que libere
força tarefa de cirurgias de catarata,
para zerar o número de cirurgias, no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, a catarata é uma lesão ocular que atinge e
torna opaco o cristalino, comprometendo a visão;

Considerando que, o único tratamento para catarata é o cirúrgico,
uma cirurgia considerada – simples, que substitui o cristalino danificado por
uma lente artificial que recuperará a função perdida;

Considerando que, o elevado número de pessoas que procuram
por este vereador reclamando sobre a demora para serem convocadas pela
Rede Pública de Saúde para a realizar cirurgias de catarata no município de
Santa Bárbara d’Oeste;

Considerando que, as cirurgias estão suspensas pelo Estado
desde março de 2021.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Secretario de
Saúde do Estado de São Paulo, Senhor Jean Gorinchteyn, para que possa
liberar a volta de cirurgias de catarata no município de Santa Bárbara d’Oeste,
enviando cópia para a Secretaria de Estado da Saúde localizada a Av. Dr.
Enéas Carvalho de Aguiar,188 - São Paulo - CEP 05403-000

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de julho de 2021.

Carlos Fontes
-Vereador- 2º secretario

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5X9P2X3F7K5X9E5
		2021-07-26T13:58:39-0300